
 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diario_oficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diario_oficial 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

 

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 055/2024. PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 

214/2024. Encontra-se aberto na PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL – ESTADO DO 

PARANÁ, processo licitatório na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço global por lote, cujo 

objeto é a aquisição de 02 (duas) ambulâncias, 01 (uma) van e 01 (um) automóvel 0km para a Secretaria de 

Saúde com recursos oriundos das Resoluções SESA 1429/2023, 1432/2023 e 516/2024 de acordo com as 

condições, quantidades e exigências estabelecidas neste edital e seus anexos. A realização do Pregão Eletrônico 

será no dia 30/08/2024 com recebimento das propostas até as 09h00min, abertura das propostas das 09h01min às 

09h29min e início da sessão de disputa de preços 09h30min. O valor total estimado para tal contratação será de 

R$ 1.019.990,00 (um milhão dezenove mil novecentos e noventa reais). O edital na íntegra estará disponível 

para consulta no endereço supra, junto ao Setor de Compras e Licitações, de segunda a sexta-feira, no horário 

das 07h45min às 11h45min e das 13h00min às 17h00min e no endereço eletrônico 

www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br. Informações e consultas através do e-mail pmrpinhal@uol.com.br ou 

compras.pmrpinhal@gmail.com ou através dos Telefones (43) 35518301 / 35518320. DÚVIDAS SOBRE O 

SISTEMA BLL COMPRAS: poderão ser esclarecidas através dos canais de atendimento da BLL COMPRAS 

(Bolsa de Licitações do Brasil) informados no site www.bll.org.br ou pelo telefone (41) 3097-4600 - Central de 

Atendimento em Curitiba. Ribeirão do Pinhal, 15 de agosto de 2024. Fayçal Melhem Chamma Junior - 

Pregoeiro Municipal. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

 

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO DA ATA REGISTRO DE PREÇOS 013/2024. PROCESSO 

LICITATÓRIO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 001/2024. Extrato de apostilamento da Ata Registro de Preços 

celebrada entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 76.968.064/0001-42 e a empresa SÃO ROQUE 

COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA CNPJ nº. 22.920.404/0001-36. Objeto: registro de preços para 

possível aquisição de combustíveis para os veículos, maquinários e equipamentos da Frota Municipal para 

abastecimento dentro do perímetro urbano do município de Ribeirão do Pinhal - PR. Valor Item 02 R$ 6,49, 

Item 04 R$ 6,64. Data de assinatura: 02/08/2024, ANTONIO SÉRGIO CHERUBIM CPF: 608.743.849-15 CPF: 

060.335.869-13 e DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, CPF/MF n.º 052.206.749-27. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

 

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO DA ATA REGISTRO DE PREÇOS 043/2024. PROCESSO 

LICITATÓRIO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 008/2024. 

 

Segunda-feira, 19 de agosto de 2024        │        Ano VII        │        Edição n.º 1344        │                    Total de Páginas: 004 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 



 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

                               Ano VII │ Edição n.º 1344 │ Segunda-feira │ 19 de agosto de 2024.                 Pág. 02 
 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diario_oficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 │ CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

Extrato de apostilamento da Ata Registro de Preços celebrada entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 

76.968.064/0001-42 e a empresa GREGÓRIO &amp; BONIFÁCIO LTDA CNPJ nº. 12.551.341/0001-34. 

Objeto: registro de preços para aquisição de gás de cozinha GLP 13kg destinados a Secretaria de Educação, 

Secretaria de Saúde, Secretaria de Assistência Social e Secretaria de Administração. Valor Item 01 R$ 84,27. 

Data de assinatura: 19/08/2024, SIDNEY GREGÓRIO DANTAS CPF: 939.526.438-15 e DARTAGNAN 

CALIXTO FRAIZ, CPF/MF n.º 052.206.749-27. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

 

DECRETO Nº. 65/2024 

 

Súmula - Abertura de crédito adicional suplementar. 

 

O Senhor Dartagnan Calixto Fraiz, Prefeito do Município de Ribeirão do Pinhal, Estado do Paraná, usando 

de suas atribuições legais, e em especial a Lei nº 2.359 de 09 de janeiro de 2024; decreta. 

 

Art. 1º - Fica aberto no orçamento vigente um crédito adicional suplementar, no valor R$ 410.468,70 

(quatrocentos e dez mil quatrocentos e sessenta e oito reais e setenta centavos), com recursos de excesso de 

arrecadação, na seguinte dotação de despesas: 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA. 

Órgão - 02 - Executivo Municipal. 

Unidade - 001 - Gabinete do Prefeito. 

Projeto/Atividade - 04.122.0003.2004 - Atividades da Administração Municipal. 

Natureza da Despesa - 3.3.90.39.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. 

Código reduzido - 00350 - 00000 - 0000/01/07/00/00 - Recursos Ordinários (Livres). 

Valor R$ 410.468,70 (quatrocentos e dez mil quatrocentos e sessenta e oito reais e setenta centavos) 

 

Art. 2º - O crédito adicional especial a que se refere o artigo 1º será coberto pelo remanejamento de 

dotações orçamentárias, que abaixo seguem. 

 

Dotação Orçamentária. 

Órgão - 01 - Secretaria Municipal de Administração. 

Unidade - 001 - Departamento de Administração, Compras e Licitações. 

Projeto/Atividade - 28.843.0014-2006 - Gestão de Precatórios. 

Natureza da Despesa - 3.3.90.91.00.00 - Sentenças Judiciais. 

Código reduzido - 00400 - 00000 - 0000/01/07/00/00 - Recursos Ordinários Livres. 

Valor R$ 60.000,00 (sessenta e cinco mil reais). 

 

Projeto/Atividade - 04.122.0003.2005 - Atividades de Repasses à Entidades e Consórcios. 

Natureza da Despesa - 3.3.50.43.00.00 - Subvenções Sociais. 

Código reduzido - 00390 - 00000 - 0000/01/07/00/00 - Recursos Ordinários Livres. 

Valor R$ 225.200,00 (duzentos e vinte e cinco mil e duzentos reais). 

 

Unidade - 002 - Departamento de Recursos Humanos. 

Projeto/Atividade - 04.122.0003.2007 - Gestão de Recursos Humanos e Pessoal. 



 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

                               Ano VII │ Edição n.º 1344 │ Segunda-feira │ 19 de agosto de 2024.                 Pág. 03 
 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diario_oficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 │ CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

Natureza da Despesa - 3.3.90.47.00.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas. 

Código reduzido - 00470 - 00000 - 0000/01/07/00/00 - Recursos Ordinários Livres. 

Valor R$ 22.715,49 (vinte e dois mil setecentos e quinze reais e quarenta e nove centavos). 

 

Órgão - 09 - Secretaria Municipal de Assistência Social. 

Unidade - 002 - Departamento da Criança, Adolescente e Idoso. 

Projeto/Atividade - 28.241.0010-2035 - Atividades do Fundo Municipal do Idoso. 

Natureza da Despesa - 3.3.90.92.00.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita. 

Código reduzido - 02180 - 00000 - 0000/01/07/00/00 - Recursos Ordinários Livres. 

Valor R$ 10.000,00 (dez mil reais). 

 

Projeto/Atividade - 28.241.0010-2036 - Programa Melhor Idade. 

Natureza da Despesa - 3.3.90.30.00.00 - Material de Consumo. 

Código reduzido - 02140 - 00000 - 0000/01/07/00/00 - Recursos Ordinários Livres. 

Valor R$ 14.353,21 (quatorze mil trezentos e cinquenta e três reais e vinte e um centavos). 

 

Projeto/Atividade - 08.243.0010-2039 - Atividades do Conselho Tutelar. 

Natureza da Despesa - 3.3.90.14.00.00 - Diárias - Pessoal Civil. 

Código reduzido - 02490 - 00000 - 0000/01/07/00/00 - Recursos Ordinários Livres. 

Valor R$ 10.000,00 (dez mil reais). 

 

Natureza da Despesa - 3.3.90.30.00.00 - Material de Consumo. 

Código reduzido - 02500 - 00000 - 0000/01/07/00/00 - Recursos Ordinários Livres. 

Valor R$ 20.000,00 (vinte mil reais). 

 

Projeto/Atividade - 08.243.0010-2041 - Atividades da Casa Lar. 

Natureza da Despesa - 3.1.90.11.00.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 

Código reduzido - 02370 - 00000 - 0000/01/07/00/00 - Recursos Ordinários Livres. 

Valor R$ 10.000,00 (dez mil reais). 

 

Natureza da Despesa - 3.1.90.13.00.00 - Contribuições Patronais. 

Código reduzido - 02380 - 00000 - 0000/01/07/00/00 - Recursos Ordinários Livres. 

Valor R$ 2.200,00 (dois mil e duzentos reais). 

 

Natureza da Despesa - 3.1.90.16.00.00 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil. 

Código reduzido - 02390 - 00000 - 0000/01/07/00/00 - Recursos Ordinários Livres. 

Valor R$ 1.000,00 (um mil reais). 

 

Natureza da Despesa - 3.3.90.30.00.00 - Material de Consumo. 

Código reduzido - 02400 - 00000 - 0000/01/07/00/00 - Recursos Ordinários Livres. 

Valor R$ 10.000,00 (dez mil reais). 

 

Projeto/Atividade - 08.243.0010-2042 - Gestão do Fundo Municipal da Criança e do Adolescente - 

CMDCA. 

Natureza da Despesa - 3.3.90.30.00.00 - Material de Consumo. 

Código reduzido - 02350 - 00000 - 0000/01/07/00/00 - Recursos Ordinários Livres. 



 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

                               Ano VII │ Edição n.º 1344 │ Segunda-feira │ 19 de agosto de 2024.                 Pág. 04 
 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diario_oficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 │ CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

Valor R$ 5.000,00 (cinco mil reais). 

 

Órgão - 11 - Secretaria Municipal de Agricultura, Abastecimento, Meio Ambiente e R. Hídricos. 

Unidade - 001 - Secretaria Municipal de Agricultura, Abastecimento, Meio Ambiente e R. Hídricos. 

Projeto/Atividade - 20.606.0012-2049 - Atividades da Agricultura e Meio Ambiente. 

Natureza da Despesa - 3.3.90.30.00.00 - Material de Consumo. 

Código reduzido - 02680 - 00000 - 0000/01/07/00/00 - Recursos Ordinários Livres. 

Valor R$ 20.000,00 (vinte mil reais). 

 

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Ribeirão do Pinhal - Pr, em 19 de agosto de 2.024.  
 

________________________________ 

Dartagnan Calixto Fraiz 

Prefeito Municipal 
              

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

Assinatura Digital 


		2024-08-19T16:59:12-0300
	JULIANO ZACARIAS FERREIRA:05014610943




